
Чек-лист практического навыка «Перенос пострадавшего на лямке  

восьмеркой одним носильщиком» 

 

Ф.И.О. студента _______________ Группа, факультет __________Дата______ 

 
№ Действие  1* 0.5** 0*** 

1 Подогнать лямку по размеру спасателя 20.0 15.0 0.0 

2 Лямку  складывают восьмеркой и надевают так, 

чтобы петли ее располагались по бокам 

носильщиков, а перекрещивание ремня 

приходилось на спине на уровне лопаток 

 Петли не по размеру, перекрещивание не 

приходится на спине на уровне лопаток, а 

ниже или выше 

20.0  

 

 

 

10.0 

 

3 

Носильщик надевает на ноги пострадавшего 

лямку, сложенную восьмеркой, укладывает его на 

здоровый бок и, прижимаясь к нему спиной, 

надевает лямку на себя так, чтобы перекрест ее 

пришелся на груди. Затем носильщик 

поднимается. Носильщик  должен поддерживать 

его руки, а пораженный должен держаться за 

плечи или поясной ремень носильщика. 

 Перекрест не приходится на грудь 

носильщика 

 Носильщик не поддерживает руки 

пострадавшего 

 Пострадавший без сознания 

 У пострадавшего повреждены обе верхние 

конечности 

 У пострадавшего подозрение на перелом 

бедра или костей таза 

60.0  

 

 

 

 

 

 

 

10.0 

 

15.0 

 

 

0.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.0 

0.0 

 

0.0 

 Итого  100.0 50.0 0 

 

* выполнил полностью; ** выполнил не полностью (с ошибками); ***  не 

выполнил 

 
 

 


